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ÚVOD

Inspirací pro tuto diplomovou práci se stala má bakalářská práce věnovaná

hudebnímu nástroji – fagotu. Chtěla bych se zaměřit na jeho praktickou stránku ve výuce

hudební výchovy a zároveň vytvořit něco nového, co by po mém absolvování pedagogické

fakulty bylo k užitku mě i ostatním kolegům.

V bakalářské práci jsem se zaměřila na fagot a jeho vývoj, dále jsem věnovala

jednu kapitolu vybraným fagotistům na plzeňské konzervatoři a pokusila jsem se

v bakalářské práci zachytit, jak by se mohlo pracovat s fagotem v hodinách hudební

výchovy na základních školách či odpovídajících ročnících gymnázií. Bakalářská práce

byla zaměřena především teoreticky. Diplomová práce nahlíží na fagot z hlediska možného

pedagogického využití v hodinách hudební výchovy.

Hlavním záměrem této diplomové práce je vyzdvihnout zařazení tématu fagot

ve výuce hudební výchovy a nabídnout jeho možné využití. Dalším důvodem výběru

tématu je podle mého mínění důležitost nauky o hudebních nástrojích v hodinách hudební

výchovy, které není vždy věnována dostatečná pozornost.

Záměrem této diplomové práce je: a) zkvalitnit informace o fagotu, b) vytvořit tak

teoretický podklad pro tvorbu modelových lekcí hudební výchovy, v jejichž ústředí by

tento nástroj stál či by se objevil v sekci dřevěných dechových nástrojů, c) tyto lekce

navrhnout, d) jejich materiál odzkoušet na 2. stupni základní školy. Myslím si, že by tento

nástroj neměl být v hodinách hudební výchovy naprosto opomenut.

Při psaní své diplomové práce budu vycházet z odborné literatury, jež se tomuto

nástroji věnuje, mé pozornosti neujdou vysokoškolské práce studentů oboru fagot, dále

prostuduji archivy plzeňské vědecké knihovny.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 FAGOT A JEHO VÝVOJ

První kapitola předkládá informace o fagotu. Jak už bylo řečeno, jedná se o podklad

pro tvorbu modelových lekcí. Zmíněné informace jsou určeny především pedagogům HV

na 2. stupni základní školy a odpovídajícím ročníkům gymnázií.

Následující kapitola je rozdělena na dvě části. První je nazvaná Fagot a jeho stavba, ve

které jsou uvedeny základní informace o nástroji (jeho stavba, rozsah, zařazení

do nástrojové sekce, typy fagotu a také nejznámější skladby). Druhá část nazvaná Vývoj

fagotu pojednává o proměnách nástroje v průběhu staletí.

Informace čerpám především ze své bakalářské práce a dalších nových publikací, jež

se zabývají problematikou hudebních nástrojů.

1.1 FAGOT A JEHO STAVBA

Jedná se o zástupce skupiny dřevěných dechových dvouplátkových nástrojů.

Po flétně, hoboji, anglickém rohu a klarinetu je fagot nástrojem tenorovým a především

basovým. Nejnižší nástrojem této sekce je kontrafagot.

„Název je patrně odvozen od jistého konstrukčního zásahu, kdy byla jedna dlouhá

trubice přepůlena a obě půlky pak byly složeny rovnoběžně vedle sebe, čímž se zkrátila

jejich celková délka a nástroj se stal lépe ovladatelný.“
1
Název znamená italsky „svazek“,

francouzsky „otýpka“, poukazuje tím přímo na tvar tohoto nástroje.
2
Jedná se

o dvouplátkový nástroj kónického tvaru, který se skládá z pěti dílů. Jeho partiturová

zkratka je Fg.

Pro výrobu dřevěných dechových nástrojů se používá nejčastěji grenadillové dřevo

rostoucí v Mozambiku v Africe. Nepostradatelným dřevem při výrobě dřevěných

dechových nástrojů je též javor horský (klen). Většina fagotů a kontrafagotů se právě

ze žíhaného tvrdého javorového dřeva vyrábí.
3
Toto dřevo je jednodušší na tvarování,

1
KARNETOVÁ, Helena. Hudební nástroje v souvislostech. Hradec Králové: Gaudeamus, 2008, 150 s. ISBN

978-80-7041-250-3, 60.
2
The Modern Day Bassoon. The Modern Day Bassoon [online]. [cit. 2018-03-03]. Dostupné z:

[http://www.bassoonresource.org]
3
Teaching woodwinds. New York: Bureau of General Education Curriculum Development Albany, 1976, s.

110 - 136.
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lehčí, odolnější vůči praskání a lepší k dopracování dřeva než je to s jinými dřevy. Povrch

nástroje má ebenové nebo mahagonové skvrny, které jsou důkladně lakované.
4
Vrtané

otvory jsou impregnovány speciální látkou nebo olejované, aby se zabránilo vnikající

vlhkosti do pórů dřeva. Kloubové spoje jsou lemovány tvrdou gumou nebo ebonitem

a veškeré kovové části jsou vyráběny z niklového stříbra nebo mosazi.
5

Existují také fagoty z polypropylenu, ebonitu nebo laminátu. Ty jsou určeny

především začínajícím studentům. Jsou levnější oproti dřevěným modelům a celkově lépe

odolávají poničení a náhlé změně teploty a vlhkosti.

Nejdůležitější částí fagotu je křídlo se třemi dírkami pro levou ruku. Jeho kvalita

úzce souvisí s kvalitou celého nástroje. Do této části se nasazuje kovová rourka (cca 34 cm

dlouhá), podle svého zahnutého tvaru je nazvaná eso nebo esko. Na rourku se nasazuje

6 cm dlouhý dvouplátkový strojek (neboli hlasivka). Dvakrát vrtaný spojovací díl ve tvaru

písmene U se nazývá koleno, bota nebo botka. Je opatřen dvěma dírkami a deseti

klapkami. Do této spojnice se vkládá nejdelší část nástroje basovka neboli hůl se šesti

klapkami.
6
Posledním dílem je ozvučnice neboli hlavice. Bývá vroubená slonovou kostí

nebo je vytvořena z plastu.
7
U některých nástrojů se může objevovat plný „dřevěný

zvoneček“, který se používá jako opěrka na nohu.
8
V křídle, koleni a basovce nástroje se

nachází velké množství děr, pouze pět z nich je odkryto, ostatní jsou zapojeny do složitého

systému klapek.

Rozložený nástroj měří celkem 245 cm, na sobě má navrtáno 16 – 22 klapek. Váží

kolem 2,5 kg a je při hraní přidržován popruhy na krk nebo na ramena. Při hře na fagot

hráč využívá všech deseti prstů a drží jej před sebou v úhlopříčce. Pro palce jsou určeny

klapky na zadní straně fagotu, ostatní prsty používají klapky vpředu.
9
Laděný nástroj do C

dur dokáže vytvořit tóny až ve třech oktávách začínajících na kontra B až po e
2
, nicméně je

horní rejstřík omezen na d
2
kvůli velkému nároku na hráčův nátisk, kdy tóny nelze zahrát

vždy čistě.

4
Teaching woodwinds. 1976.

5
Tamtéž.

6
MACHALOVÁ, Monika. Názvy dechových hudebních nástrojů v češtině. Brno, 2015. Diplomová práce.

Masarykova univerzita, s. 18.
7
Tamtéž.

8
Nápad pana Škuty z Ostravy. In: KARNETOVÁ, H. 2008, s. 60.

9
BÄR, Frank P. Hudební nástroje. Plzeň: Fraus, c2006, 48 s. Co-jak-proč, s. 13. ISBN 80-723-8472-4.
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Rozsah fagotu lze tedy rozdělit na celkem tři rejstříky (viz Obrázek 1 Rozsah

fagotu)
10

. Rejstřík nejhlubší je basově zabarvený, tóny jsou nepevné a jaksi duté. V této

poloze je možno staccatem vyjádřit komičnost. Střední rejstřík je nejlépe znějící, fagot je

zvučný, zpěvný, s kulatým tónem, a proto je vhodný pro zpěvné, něžné kantilénové

pasáže.
11

Jeho značná pohyblivost v legatu a staccatu opět může vyjadřovat scherzové

a komické až groteskní nálady. Naopak rejstřík nejvyšší obsahuje tóny ostré, mečivě

zabarvené, připomínající zvuk saxofonu.
12

Fagot se řadí do dechových hudebních nástrojů, ve kterých vzniká tón chvěním

vzduchového sloupce.
13

Patří do skupiny dechových nástrojů jazýčkových, v nichž se

proud vzduchu žene proti jazýčku jednoduchého plátku (klarinet) nebo dvojitého strojku

(hoboj, fagot) a kmitáním tohoto pružného tělesa se rozechvívá vzduchový sloupec uvnitř

nástroje.
14


[…]


formy)

5 Fagot

8 Nácvik písně Figarova kavatina

5 Shrnutí hodiny

Zde jsou uvedeny možné poznámky z této vyučovací jednotky pro žáky:

Poznámky ke znakům hudebního klasicismu:

 průhledná melodika
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 homofonní vedení hlasů

 nové hudební formy – cyklická sonáta, symfonie

 ustálení malého klasického orchestru

(smyčce, dechy, tympány)

 zdokonalení hudebních nástrojů

(lepší využití ve skladbách)

Poznámky ke skladateli Wolfgangu Amadeu Mozartovi

 už od dětství zázračné dítě

 jako klavírista koncertoval po Evropě

 předčasná smrt v 35 letech

 chtěl být svobodným umělcem, závislým na tom,

co sám vytvoří

 nejznámější skladby:

smyčcový kvartet Malá noční hudba,

opery Figarova svatba, Don Giovanni

Poznámky k sonátové formě

expozice – uvedení tématu

provedení – práce s tématem

repríza – pozměněné opakování expozice

Koncert pro fagot B dur

Zajímavosti:

Oficiálně je známý 1 fagotový koncert, ale existuje ještě jeden, o kterém se dodnes znalci

dohadují, zda je Mozartův nebo francouzského skladatele Françoi Devienna.
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Pracovní list – fagot

FAGOT
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 Místo na poznámky:
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 obrázek viz cit. 236
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Příloha 9 Modelová lekce 4 – Fagot v kontextu dřevěných dechových

nástrojů

Tabulka 10 Výuková jednotka 4

Téma

modelové lekce

Dřevěné dechové nástroje

Cíle modelové

lekce

 Žáci rozpoznají sluchem dřevěné dechové nástroje a poznají, jak

vznikly dechové nástroje

 Žáci vyhledají zadané nástroje a přiřadí název k obrázku

 Žáci získávají bližší informace o fagotu

 Žáci začnou tvořit jednoduchý nástroj

 Žáci tvoří zvuky na vytvořený nástroj a předvádí ho (DÚ)

 Žáci zpívají dle svých možností

Časová dotace 45 minut

Pomůcky Počítač, projektor, prezentace, CD Dřevěné dechové nástroje aneb Kdo

je dutý jako dřevo (Nebojte se klasiky)
246

, pracovní list s otázkami

k poslechu, brčka, papírové roličky, izolepa, nůžky, reproduktory, Já

písnička.
247

Činnost učitele

 Uvede cíl hodiny a zadá motivační dotazy typu:

o Jak dechové nástroje vůbec vznikli? (Tato otázka a další

otázky se již objevují v pracovním listu)

o Co asi tak způsobilo jejich vznik?

 Zadá instrukce k vyplnění pracovního listu v průběhu poslechu

nahrávky (14 min):

o Přiřaď obrázky nástrojů z pracovního listu k jejich

názvům. Dále k nim zapiš přirovnání, jež v této ukázce

uslyšíš.

o Jak na vás jednotlivé nástroje působí? Dokážete si je

představit i v jiných situacích? Popiš.

 Vyzve studenty k odpovědím na otázky.

 Podává informace o fagotu

 Motivuje otázkou: Jak vznikaly jednoduché nástroje?

 Mohli bychom si je z něčeho vyrobit?

 Zadá instrukce

 k vytvoření jednoduchého nástroje Panovy

flétny
248

,

 k předvedení svého nástroje

 a motivuje žáky k vytvoření menší konstrukce

fagotu: Jak by šel vytvořit pomocí brček?Čím by

se v zahnutí mohl spojit?(Zde se nabízí možnost

zadání domácího úkolu na známku)

 Rozezpívá žáky pomocí pěveckých cvičení s harmonickým
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 Nebojte se klasiky! Dřevěné dechové nástroje: aneb Kdo je dutý jako dřevo [CD]. Radioservis, 2017.

EAN: 8590236093225.
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 Já, písnička. 1999.
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 Učitel připraví brčka, papírové trubky, izolepu. Žáci mají úkol vytvořit Panovu flétnu v rozdělených

skupinkách po čtyřech. Alternativou jsou skleněné lahve naplněné různým množstvím vody a naladěné podle

nástroje (zob. flétny, klavíru či kytary.) In: ŠEDIVÝ, Jakub a Lucie ROHLÍKOVÁ. Hudební výchova:

učebnice pro 6. -7. ročník2013, s. 60.
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podkladem klavíru, nacvičí s žáky skladbu s účastí klavíru.

 Shrne veškeré poznatky, které se žáci během lekce naučili.

Činnost žáků  Příslušné odpovědi:

o Zaznamenávají studenti do pracovního listu.

 Po poslechu zaznamenávají příslušné odpovědi z diskuse a

diskutují ve skupinkách.

 Zjišťují poznatky o fagotu

 Tvoří hudební nástroj dle instrukcí.

 Hrají na nástroj, jejž vyrobili

 Shrnují poznatky o nástrojích

 Zpívají dle svých hlasových dispozic, dodržují zásady hlasových

pravidel a orientují se v notovém zápisu

Vyučovací

metody

Výklad, diskuze, výklad s diskuzí, individuální práce, skupinová výuka

Hodnotící

metody

Průběžná evaluace, zpětná vazba, práce studentů při hodině

Tabulka 11 Časové rozvržení Modelové lekce 4

čas (min) činnost

5 Uvedení žáků do problematiky

dřevěných dechových nástrojů

14 Poslech o dřevěných dechových

nástrojích

3 Fagot

11 Aktivita (tvorba jednoduchého

dřevěného nástroje, popř. fagotu)

4 Shrnutí poznatků z hodiny

8 Rozezpívání, nácvik písně
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Obrázek 11. Hudební nástroje. In: Eschovka [online]. Praha [cit. 2018-04-15]. Dostupné z:
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Obrázek 12. Hra na hoboj. In: ZUŠ Přerov [online]. Přerov [cit. 2018-04-15]. Dostupné z:
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