Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Bc. Mária Nejezchlebová
Studijní program: N7504 Učitelství pro střední školy
Studijní obor: Učitelství hudební výchovy pro střední školy
Téma diplomové práce: Fagot ve výuce hudební výchovy na 2. stupni základních škol a gymnáziích
Vedoucí práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Oponent práce: Doc. MgA. Mgr. Jiří BEZDĚK, Ph.D.
Akademický rok: 2017/2018

Koncepce práce a její struktura: Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část sestává ze tří stěžejních kapitol, praktická z kapitoly jedné. Práce obsahuje 20 stran příloh. Jednotlivé kapitoly jsou ústrojně propojeny, zkoumaná oblast je důsledně předjímána v úvodu každé kapitoly.

Obsahová stránka: Diplomantka si zvolila téma jí blízké. Jedná se o téma původní, autorské. Ve své práci navazuje na práci bakalářskou, avšak tentokrát zpracovává vybrané téma z hlediska profese učitele hudební výchovy. Zcela důsledně respektuje vybrané téma, informace pro teoretickou i praktickou část vhodně vybírá, třídí a používá. Chválím dobrou úroveň práce s rozsáhlým citačním aparátem. Téma odkrývá po ose v úvodu zvolených cílů: fagot v historii, popis nástroje a překládání vybraných témat o některých aspektech hry na nástroj, jež mohou být využity ve výuce HV. Kapitoly, ve kterých sleduje a) zda se téma fagotu a b) v jakém kontextu objevuje v obsahu aktuálních učebnic hudební výchovy, jsou rovněž zpracovány velmi pečlivě s četnými odkazy na strany zkoumaných učebnic a jejich příslušných metodických příruček. *Je podle vás prostor věnovaný nástrojům v učebnicích dostačující? Jedná se o nosné téma hudební výchovy?* Modelové lekce jsou sestavené s cílem dokázat, že vybrané téma lze atraktivním způsobem realizovat v praxi školy. Obsahují všechny náležitosti ve všech složkách, jež má tento materiál mít (časový plán lekcí, materiál, pomůcky, metody práce, činnosti žáka, učitele, reflexe lekce, komentáře k aktivitám,...). Výsledky jsou zpracovány do přehledných tabulek, lekce doplňují pracovní listy v přílohách

(jejich předlohy i příklady vypracovaných listů žáky). *Byla jste spokojena s realizací lekcí? Změnila byste na nich něco? Jak jste reagovala na proměnné ve třídě (neklid žáků, úroveň jejich motivace?). Jaké aktivizační metody jste použila? Další předložený, avšak neodzkoušený materiál, lze také považovat za využitelný v praxi.*

Jazyková stránka: Práce je psána spisovnou češtinou, stylisticky vytríbeně, až na sporadické výjimky: *s. 6 v úvodu se vracíte k už řečenému; v úvodu nemá být řečeno, co jste udělala!, ale co budete dělat a jakou cestou půjdete; – „kostrbatě“ napsaný úvod x závěr s popisem postupu v práci a shrnujícími údaji je excelentní; nevhodné formulace: s. 6 2. věta; 3. věta ... formulace „důležitosti nauky není věnována dostatečná pozornost“; s. 7 ... „ kontrafagot je nejnižším nástrojem (nástroj s nejhlubším tónovým rozsahem)“; s. 28 ... do první části je fagot zapojen; s. 23 opakování slova možnost 3x)*

Formální stránka: Diplomantka umí vybírat podstatné informace k tématu. Práce obsahuje velmi rozsáhlý seznam literatury, internetových zdrojů, na které v DP autorka důsledně poukazuje. Není tudíž pochyb, že s uvedenou literaturou pracovala. Práci vhodně doplňují tabulky, dokladové přílohy. Ty jsou s prací tematicky (i pomocí odkazů) propojeny a jednotlivá témata tak vhodně dokumentují. I ostatní formální náležitosti jsou v normě.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce: Na rozdíl od psaní BP, kterou jsem též vedla, pracovala na této DP diplomantka už s větší samostatností (chvályhodná dokumentace, formální stránka práce). Konzultace probíhaly převážně elektronickou cestou, diplomantka začala intenzivně psát a komunikovat až v LS, závěrečnou verzi jsem tudíž v kompletní verzi neměla možnost připomínkovat (jen dílčí části). Přesto se jedná o DP kvalitní.

Hodnocení: DP doporučuji k obhajobě a navzdory drobnějším prohřeškům ji hodnotím stupněm

V ý b o r n ě

V Plzni dne 12. 5. 2018

Alena Růžičková
.....